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14 T.C. 738 (1950)

Escrow deposits  made  pursuant  to  a  “Post  War  Plan  and  Agreement”  are  not
deductible as business expenses in the year the deposits were made if the deposits
are to be applied to the cost of future services.

Summary

Samuel Hellerman sought to deduct escrow deposits made in 1943, 1944, and 1945
as business expenses. These deposits were part of a “Post War Plan and Agreement”
with  Hartford  Spinning,  Inc.,  and later  Redstone Textile  Co.,  where  Hellerman
deposited funds in escrow to be applied to future orders after the war. The Tax
Court  held that  Hellerman was not  entitled to deduct  the deposits  as business
expenses in the years they were made, nor was he entitled to a deduction in 1945
when he claimed the deposits were forfeited. The court reasoned that the deposits
were for future services and were not actually forfeited in 1945.

Facts

Hellerman, doing business as Emerson Yarn Co., purchased wool waste and sold it
to spinning mills, including Hartford Spinning, Inc. (Hartford). In 1943, Hartford,
concerned about post-war business, entered into “Post War Plan and Agreement”
with several customers, including Hellerman. This agreement required customers to
deposit 6 cents per pound of yarn spun into an escrow account. These deposits
would later be credited to the customer’s bills for post-war work, which began 18
months after the war ended. Hellerman made deposits of $13,755.56, $11,788.82,
and $4,141.64 in 1943, 1944, and 1945, respectively. In 1945, Hellerman authorized
the escrow agents to invest the deposits in Hartford’s stock. On April  1,  1946,
Hellerman notified Redstone that he was terminating the agreement and instructed
the escrow agents to pay the deposits to Redstone. Hellerman placed no further
orders after June 1945.

Procedural History

The Commissioner of Internal Revenue disallowed Hellerman’s claimed deductions
for the escrow deposits in 1943, 1944, and 1945. Hellerman petitioned the Tax
Court  for  a  redetermination.  Hellerman  argued  that  the  deposits  were  either
deductible as business expenses in the years they were made or, alternatively, as a
loss in 1945 when the funds were allegedly forfeited. The Tax Court upheld the
Commissioner’s determination.

Issue(s)

1. Whether the escrow deposits made by Hellerman in 1943, 1944, and 1945 are
deductible as business expenses in those respective years?

2. Whether the total amount of the escrow deposits is deductible as a business
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expense or loss in 1945 due to an alleged abandonment or breach of the agreement?

Holding

1. No, because the deposits were intended to be applied to the cost of services to be
performed in the future, not as current expenses.

2.  No,  because  the  agreement  was  not  abandoned  or  breached  in  1945.  The
termination and forfeiture occurred in 1946, not 1945.

Court’s Reasoning

The Tax Court reasoned that the escrow deposits were not ordinary and necessary
business expenses in the years they were made because they were not payments for
services rendered in those years. The agreement specified that the deposits would
be credited to Hellerman’s account for post-war processing of materials. Since this
processing  did  not  occur  in  1943,  1944,  or  1945,  the  deposits  could  not  be
considered current expenses. Regarding the alternative argument, the court found
no  evidence  of  a  mutual  abandonment  or  breach  of  the  agreement  in  1945.
Hellerman’s decision to cease doing business with Redstone and his belief that the
agreement was terminated did not constitute an actual abandonment or breach. The
court highlighted testimony that Redstone had not received any communications
indicating Hellerman was ceasing business until the official notice in April 1946. The
court concluded, “We hold that the agreement involved was terminated and the
petitioner’s $29,686.12 escrow deposit was forfeited not earlier than in April, 1946,
and, accordingly, that such amount did not constitute business expenses incurred in
1945 and is not deductible as such, or otherwise, in that year.”

Practical Implications

This case illustrates that payments made for future services or goods are generally
not deductible as business expenses until the services are rendered or the goods are
delivered.  Taxpayers  must  demonstrate  that  an  expense  is  both  ordinary  and
necessary,  and  that  it  relates  to  the  current  tax  year.  Additionally,  Hellerman
highlights the importance of clearly documenting the termination of contracts and
agreements  to  establish  the  timing  of  any  associated  losses  or  deductions.  A
unilateral decision is not enough. Later cases would cite Hellerman for the principle
that deposits for future services are not deductible in the year of the deposit.


